λοιὸν δὲ καὶ ὅτι τῶν κατ' οἶκον σκυλευομένων ὑπέμυξαν, θάνατον εὐραντο τὸ ζῆμῖον. Προέκοψε δ' ἂν τὸ δεινὸν καὶ χρονωτέρον γεγονός ὡφθη καὶ περιαλλέστερον, εἰ μὴ τινες ἀνενεγκόντες βασιλεῖ τὰ τελούμενα καὶ βρωαλλήσαντες, ὡς εἰκός, ὑπένοσαν πρὸς διόρθωσιν. Καὶ στείλας εὐθύς τινος τῶν κατ' ἀξίωσιν γαί γένος περιφανῶν ἀνέστειλέ τε τὰς τῶν ἡτάκτων ὀρμὰς, καὶ κατέλιξεν αὐτίς ὀψέ ποτε τὰ εἰς μέγα μέρος ἀφανισμοῦ τῶν ἐκείσε τολμώμενα.

Pro modo vastatione magnæ partis suburbanorum ædificiorum vix tandem finita, et ab hominibus qui aliorum malis afficiuntur vix satis adhuc deplorata opifices urbani, qui ea quæ jam exposui non 512 probarant, non ferendum esse rati quod Latini non modo libere et insolenter jactarent Romanam a se debellatum esse, sed etiam in suburbanos Romanos intolerabiliter grassati essent, in cohortes et phalanges centuriati instar hiberni torrentis in Latīnorum ædes irruunt. Igitur confusæ voces non aliter quam gregibus gruum aut graculorum obstrepentibus, aut venatoribus latratum canum incitantibus, aerem implebant, atque alii alios tunicis prehensis instigabant. Nemo ibi audiebatur qui pacem subdebat: omnes ut aspides aures obturabant, ne sapientem magnum audirent. Eum circumforancæ turbæ concursus non modo uffrenata iracundia, sed etiam alienæ pecuniæ cupiditas regebat. Putabant enim se Latinis exiguo labore ædibus expulsis, quidquid in iis esset reconditum, ut sub Andronico fecissent, direpturos. Verum non modo spe sua frustrati, sed etiam contrarium sunt experti. Nam adversarii animadverso plebis contra se concitatæ impetu, vias publicas, quæ ad ipsorum ædes ducebant, maximis trabibus obstruxerunt, et thoracati in munitionibus illis, densi 513 inter sese, constiterunt. At collectitia turba sapæ vallum illud transcendere conata non modo nihil profecit, sed etiam a Latinis male tractata est. Nam cum sine ferro et nudi, plerique etiam vino obruti, cum armatis congregarentur, tum demum quid fecissent cernebant, Epimetheum Prometheo stultiorem esse intelligebant, cum aut sagittis icti aut cominus vulnerati humi procumbebant. Ac toto vesperi usque in crepusculum malum illud duravit. Mane autem cum Romani majore impetu ad secundum prælium se pararent, plurimis armatis hosti oppositis, cum clari viri ab imperatore missi eos represserunt, tum Latini stultis fucum fecerunt ac multum de fervore illo restinxerunt. Romanos enim qui in pugna ceciderant, Latinis vestibibus indutos rasisque barbibus in suarum ædium vestibulis collocatos, pro popularibus suis lamentati sunt; et iis qui ab imperatore aderant, illos monstrando, rogarunt ne denuo committi prælium seve bis iisdem cladibus quas cernerent affligerentur. Qui cum 514 illa ad opifices perferrent, et monebant ut in mortuos desigerent oculos, seque illa probare negarent, vix tandem populi colluviem emollire potuerunt, ut in officinam quisque suam reverteretur. Facilius tamen impetratum est ut gravissimis pacificatoribus obsecuti ab armis discederent, quod ut malitino tempore non consuetus dux illos armarat, nec magis quam ferrum acuerat.